
Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

EDITAL Nº 029/2013-PRH 
 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando o contido nos Editais nos 005/2011-PRH, 125/2011-PRH, 
167/2011-PRH, 291/2011-PRH, 018/2012-PRH, 022/2012-PRH, 023/2012-PRH, 
026/2012-PRH, 112/2012-PRH, 139/2012-PRH, 202/2012-PRH e 237/2012-PRH, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICA 

 
A desistência de candidatos convocados para atuarem como professor 

temporário ou funções técnico-universitárias, conforme abaixo. 
 
Desistente – Professor Temporário 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou 
Matéria – Centro/Departamento 

Edital de 
Convocação 
Edital abertura 

Alexandra Fante Nishiyama Comunicação e Tecnologias de 
Criação Audiovisual (CCH/DFE) 

019/2013-PRH 
Edital 202/2012 

Anderson Novaes Martinhão 
Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra 
Linear (CCE/DMA) 

012/2013-PRH 
Edital 18/2012 

Érika Prado Rosolém 
Técnicas de Secretariado, Gestão 
Secretarial e Organização de 
Eventos (CCH/DLE) 

012/2013-PRH 
Edital 167/2011 

Fausto Pinheiro da Silva Matemática (CTC/DTC) 008/2013-PRH 
Edital 112/2012 

Gláucia Cristina Moreira Tecnologia e Produção de 
Sementes (CCA/DCA) 

019/2013-PRH 
Edital 125/2011 

Henrique Gaio Teatro e Ensino (CCH/DMU) 008/2013-PRH 
Edital 005/2011 

Kelly Cristina Suzue 
Yamaguchi Luz 

Fundamentos de Enfermagem no 
Cuidado Humano II (CCS/DEN) 

012/2013-PRH 
Edital 139/2012 

Leandro Ferreira Pinto Tecnologia e Engenharia de 
Alimentos (CTC/DTC) 

247/2012-PRH 
Edital 202/2012 

Marcos Paulo Belançon Física Geral (CTC/DTC) 008/2013-PRH 
Edital 291/2011 

Marcos Vinicius Araújo Batista 
de Matos Instituição de Direito (CSA/DDP) 012/2013-PRH 

Edital 125/2011 

Maria Celeste Melo da Cruz Serviço Social (CCH/DCS) 012/2013-PRH 
Edital 202/2012 

Mariusi Gonçalves da Cruz 

Produções Artísticas, 
Fundamentos Epistemológicos e 
Metodológicos de Artes Visuais 
(CCH/DTP) 

012/2013-PRH 
Edital 139/2012 

Rodrigo Dalla Pria Instituição de Direito (CSA/DDP) 019/2013-PRH 
Edital 125/2011 

Vanessa Daiana Pedrancini Ensino de Ciências e Biologia 
(CCB/DBI) 

008/2013-PRH 
Edital 026/2011 



 

Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA  DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNIITÁRIOS 

 
 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-4233 – 3011-5279 – FAX (44) 3011-4453 - e-mail: concurso@uem.br 

www.uem.br/concurso 

Edital 029/2013-PRH  -  fl. 2 

 
Desistente – Função Técnico-Universitária 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Bárbara Fernandez Pereira Comunicador Social 002/2013-PRH 
Ângela Cristina Bolonhez 
Pasiani Médico (Clínica Médica) 011/2013-PRH 

Jacqueline Massako Nakamura 
Saito Técnico Administrativo 002/2013-PRH 

Ligia Renata da Silva  Técnico Administrativo 011/2013-PRH 
Marcos Higuti Técnico Administrativo 011/2013-PRH 
Flávia Aparecida Siqueira Técnico Administrativo 011/2013-PRH 
Rodrigo de Araújo Alves Técnico Administrativo 011/2013-PRH 

 
 
 

Maringá, 21 de fevereiro de 2013. 
 
 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios 


